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avloppshantering. Sopförbränning leder t.ex. till bildning av 

dioxiner, speciellt vid för låg temperatur, och användning av 

hypoklorit för rening av nya membranfilter i avloppsreningsverk ger 

upphov till bildning av persistenta klororganiska föreningar, vilket 

t.ex. kan undvikas genom att byta ut hypoklorit mot väteperoxid. I 

dessa fall är det viktigt att staden har kunskap om dessa processer 

och arbetar proaktivt med information och tillsyn för att minska 

risken för bildning och frisättning av dessa skadliga ämnen, både 

för en förbättrad inomhusmiljö och för att förhindra utsläpp av 

skadliga ämnen till mark eller vatten. 

Vi anser att kemikalieplanen är ett bra grunddokument, men det är 

också tydligt att planen är en start och inte en lösning. Arbetet 

kommer att starta med godkännandet av planen. Kemikaliecentrum 

kommer att få en enorm uppgift att lösa och det kommer att behövas 

koordination, resurser och hjälp utifrån för att kunna nå målet om 

ett giftfritt Stockholm. Precis som med staden miljöprogram 

kommer det att finnas ett stort behov av att samordna och informera 

stadens nämnder och bolag om innehållet i planen. Nya 

underdokument för styrning och uppföljning kommer att behöva tas 

fram. Vi efterlyser också en stor tydlighet i styrdokumenten för att 

uppnå en bättre användarvänlighet. Vilka kemikalier får inte 

användas, var gäller specifika riskbedömningar, när kan undantag 

beviljas, hur kommer arbetet att följas upp? Även arbetet mot 

allmänhet och företag kommer att bli krävande. Det är därför av 

största vikt att kemikaliecentrum tilldelas tillräckliga resurser och 

att finansieringen tryggas på längre sikt. 

Vi måste starta nu och inte sedan. Det är viktigt att visionen om ett 

Giftfritt Stockholm inte bara stannar vid en vision. 

 

§5 

Yttrande över remiss om Förslag till strategi för att motverka  

hemlöshet i Stockholms stad 2014-2019 

AMN 2014-0045-01.06 

Arbetsmarknadsnämndens beslut 

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till förvaltningens 

tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.  

2. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att paragrafen justeras 

omedelbart. 



 Protokoll AMN 2014-04-01 

Sida 10 (37)  

 

 

 

 

 

Ärendet 

I socialnämndens verksamhetsplan för 2012 angavs att nämnden 

skulle ta fram en samlad strategi för stadens hemlöshetsarbete. 

Socialnämnden godkände i november 2013 förslaget till strategi för 

att motverka hemlöshet i Stockholm stad 2014-2019 och 

överlämnade ärendet till kommunstyrelsen. Förslaget har remitterats 

till Arbetsmarknadsnämnden m.fl. för yttrande. 

Den föreslagna strategin fokuserar i första hand på hur 

socialtjänsten i Stockholms stad kan arbeta för att motverka 

hemlöshet. Det förebyggande arbetet anges som särskilt viktigt. 

Målet för den enskilde är ett eget boende och alternativet är att hitta 

så stadigvarande boendelösningar som möjligt. Att hemlösa 

personer får en egen försörjning och sysselsättning ses i strategin 

som viktiga komponenter för att framgångsrikt motverka hemlöshet. 

Samverkan med andra huvudmän, intresseorganisationer, 

kommunala och privata bostadsbolag lyfts fram som viktigt. 

Tidsplanen för strategin är 2014-2019. 

Förvaltningen tillstyrker den föreslagna strategin med följande 

synpunkter. 

I Jobbtorg Stockholms uppdrag ingår bl.a. att ge insatser enligt 

socialtjänstlagen (SoL) till arbetslösa personer med målet att de ska 

bli självförsörjande genom arbete eller studier. Samverkan sker med 

Arbetsförmedlingen, stadsdelsnämnderna och andra aktörer.  I den 

utsträckning som personer i de olika målgrupperna för Jobbtorg 

Stockholm också är hemlösa så ingår det i förvaltningens uppdrag 

att ha en nära samverkan med stadsdelsnämnderna och andra 

aktörer så att även dessa deltagare kan få egen försörjning och 

sysselsättning. 

Förvaltningens erfarenhet är att ett ordnat boende, trygghet och 

struktur i vardagen är viktiga inslag för ett framgångsrikt arbete 

med personer som är arbetslösa och/eller har en annan social 

problematik. Insatserna måste vara individuellt utformade med krav 

anpassade till den enskilde för att inte förvärra situationen. 

Inblandade aktörer måste jobba parallellt med olika stödinsatser och 

i nära samverkan med varandra och den enskilde. 

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 

20 mars 2014. 
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Förslag till beslut 

Ordföranden Ulla Hamilton m.fl. (M), ledamoten Gulan Avci (FP), 

ledamoten Kristian Ljungblad (C) samt ledamoten Anton 

Andersson m.fl. (S) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 

förvaltningens förslag till beslut. 

Vice ordförande Karin Rågsjö (V) framlade ett annat förslag till 

beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag. 

Ledamoten Åsa Lindhagen m.fl. (MP) framlade ett annat förslag till 

beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag. 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra. 

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Ulla 

Hamilton m.fl. (M), ledamoten Gulan Avci (FP), ledamoten 

Kristian Ljungblad (C) samt ledamoten Anton Andersson m.fl. (S) 

förslag till beslut. 

Reservation 

Vice ordföranden Karin Rågsjö (V) reserverade sig mot nämndens 

beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande. 

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att delvis ställa sig bakom 

förvaltningens tjänsteutlåtande 

2. Att i övrigt anföra 

Det aktuella dokumentet borde döpas om till ”Förslag till 

socialtjänstens strategi för att motverka hemlöshet”. Socialtjänsten 

ska arbeta vräkningsförebyggande med dem som redan har en 

bostad och riskerar förlora den.  Socialtjänsten ska även som en del 

av arbetet med rehabilitering av personer med t.ex. 

beroendeproblem och psykisk funktionsnedsättning hjälpa folk till 

olika typer av boenden.  Hushåll som har svårt att hävda sig på 

dagens bostadsmarknad i Stockholm ska få hjälp av socialtjänsten 

så att de kan ha en godtagbar boendestandard. Staden måste ha 

nolltolerans mot vräkning av barnfamiljer.  Går det inte att stoppa 

en vräkning i något enstaka fall måste hög beredskap finnas för att 

ge familjen andra stödinsatser som de då förmodligen är i behov av. 

Men att stoppa vräkningen av barnfamiljer kommer inte att innebära 

att problemet med bostadslösa barnfamiljer försvinner. 

Socialtjänsten bygger inga nya bostäder.  Socialtjänsten bestämmer 

inte om ett hushåll ska godkännas som hyresgäst av en hyresvärd.  

Socialtjänsten sätter inte hyresnivåer som i många fall i dag är så 
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höga att folk med begränsade ekonomiska resurser inte kan komma 

i fråga som hyresgäster på dagens bostadsmarknad, ännu mindre 

skaffa sig kapital för att köpa sig en bostadsrätt.  De hyresnivåer 

som socialtjänsten i dag godkänner som högsta hyra för olika 

hushållskonstellationer är så låga att många försörjningsstödstagare 

inte får försörjningsstöd till hela hyran.  Samtidigt är det mycket 

svårt att bli godkänd som hyresgäst hos en ny värd – ofta även hos 

samma som man redan hyr av - trots att man vill byta till billigare.  

Dessutom har hyresnivåerna för andrahandsboenden, särskilt 

bostadsrätter, skjutit i höjden sedan hyressättningen för dessa blivit i 

stort sett fri. 

För många som har undermåliga bostadsförhållanden är problemet 

att de inte har kommit in på bostadsmarknaden överhuvudtaget.  

Detta gäller för både barnfamiljer och ensamstående.  De bor t.ex. 

inneboende hos vänner eller hyr uthyrningsrum med egen ingång. 

Fantasin är gränslös.  Men resultatet blir ofta ytterst 

otillfredsställande. 

Problemet med hemlöshet och bostadslöshet går inte att lösa genom 

de medel som socialtjänsten har till sitt förfogande.  Lösningen är i 

stället en helt annan bostadspolitik än vad den borgerliga alliansen 

driver. Ökad kunskapssegregering och ett ökande antal som varken 

studerar eller jobbar kommer med all sannolikhet öka rekryteringen 

in i hemlöshet. Nedan återfinns vänsterpartiets förslag på strategi 

från 2010. 

Förslag på punkter i en tydlig stadsövergripande plan mot 

hemlöshet 

- Förstärk arbetet med barn och ungdomar i riskzon så att de 

inte hamnar på härbärge 

- 0-tolerans för vräkningar av barnfamiljer och äldre 

- 500 lägenheter per år under fem år varav tränings- och 

försökslägenheter vid behov 

- 100 lägenheter i stödboenden per år för hemlösa med 

psykisk problematik eller med behov av att bo kollektivt 

- Hemlösa som får lägenhet har rätt till boendestöd och arbete 

i sociala arbetskooperativ  

- Budget- och skuldrådgivning samt skuldsanering ska 

erbjudas alla som önskar 

- Individuell handlingsplan för alla hemlösa 

- Hemlöshetskoordinatorer i stadsdelsnämnderna för att 

stoppa vräkningar och nyrekrytering  
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- Ersätt daghärbärgen med sociala kooperativ som har en klar 

och tydlig inriktning 

- Minska antalet härbärgen och satsa istället på andra typer av 

boenden 

- Inför 29 årsgräns på härbärgen – ingen ung vuxen ska bo på 

härbärge 

- Förstärk kompetensen inom hemlöshetsområdet i alla 

berörda nämnder och styrelser 

- Kommunala bostadsbolag ska inte diskriminera människor 

med ekonomiskt bistånd vid uthyrning av lägenheter 

- Privata hyresvärdar måste lämna betydligt fler 

försökslägenheter till bostadsförmedlingen. 

Reservation 

Ledamoten Åsa Lindhagen m.fl. (MP) reserverade sig mot 

nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande. 

1. Att delvis godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på remissen 

2. Att därutöver anföra följande 

Det har ganska länge funnits en konsensus bland alla partier i både 

riksdag och Stockholms kommunfullmäktige om att barn inte ska 

vräkas från sina hem. Detta är nu som bortblåst i förslaget till 

strategi för att motverka hemlösheten i Stockholms stad. Ingenting 

alls sägs om noll vräkningar av barnfamiljer, något det tidigare 

funnits en bred samsyn om är ett viktigt mål. Det finns inte ens 

något delmål eller övergripande mål om att färre barnfamiljer än 

idag ska vräkas från sina hem. I stället sätts delmål om att en 

barnkonsekvensanalys ska göras inför en avhysning (vräkning) av 

en barnfamilj och att barnfamiljer som vräkts ska erbjudas en 

”återbesökstid inom 5 dagar” efter att vräkningen verkställts. Detta 

är inga höga ambitioner. Strategin bör kompletteras med målet 

”Inget barn ska vräkas”. 

Genomgående i förslaget till strategi saknas kvantitativa mätbara 

delmål och övergripande mål. Ingenting sägs om hur mycket 

hemlösheten kan förväntas minska bland olika målgrupper, på kort 

eller lång sikt. Vi anser att ärendet bör återremitteras för 

omarbetning och komplettering med kvantitativa delmål. 

Det finns inget mål alls om att antalet vräkningar, eller ansökningar 

från Kronofogden om vräkningar, ska minska och följaktligen inte 

heller något om i vilken omfattning de skulle kunna minska. I stället 
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står det diffust att stadens vräkningsförebyggande arbete ska 

”intensifieras”. 

I förslaget påpekas det starka sambandet mellan egenförsörjning 

och möjligheten att erhålla/behålla en bostad. Samtidigt finns endast 

ett vagt mål om att ”verka för att antalet hemlösa personer i 

sysselsättning ökar”. Det är en brist att strategin avgränsas till i 

huvudsak socialtjänstens insatser. Hemlöshet är i första hand en 

bostadspolitisk fråga och det skulle behövas ett större helhetsgrepp 

och ansats till en bredare strategi, där fler berörda parter (andra 

fackförvaltningar och bolag, Arbetsförmedlingen m.fl.) 

involverades. 

Inte ens när det gäller Bostad först är förslaget till strategi tydligt, 

trots de goda erfarenheter som hunnit göras i Stockholm. Huruvida 

”Trappan-modellen” eller ”Bostad först” är att föredra beskrivs som 

någonting som främst forskarna diskuterar. Det görs inget 

ställningstagande om att staden borde satsa mer på Bostad först. 

Trots att forskning entydigt visat att en fast bostad i själva verket 

ofta är en förutsättning för att en person ska kunna ta tag i 

eventuella andra problem som missbruk eller psykisk ohälsa. 

Ytterligare en brist är att relevanta brukarorganisationer och 

personer med egen erfarenhet av hemlöshet inte verkar ha 

involverats i framtagandet av strategi. Om så har skett är det i vart 

fall inget som framgår av ärendet. Vi föreslår att ärendet remitteras 

till relevanta brukarorganisationer för synpunkter som ska beaktas i 

utformningen av strategin. 

 

§6 

Yttrande över remiss angående om Kommunstyrelsen ska 

genomföra en detaljerad krav- och behovsanalys avseende 

avtalets ändamålsenlighet samt fatta beslut om nyttjande av den 

andra optionsperioden till och med 2018-12-31 alternativt 

genomföra förnyad centralupphandling av gemensam IT-

service (GSIT) 

AMN 2014-0048-01.06 

Arbetsmarknadsnämndens beslut 

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till förvaltningens 

tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen. 


